sarà ruinato. Dice che hanno sachizà quel borgo ch'è fuor di la porta, che va verso Ferrara, e tutti li zudei di la terra e alcune altre caxe. Dice che la note passà dormì a la Boara alcuni balestrieri a la scolta, e li disse erano in numero da 800 fanti, fra li quali alcuni alemani che ruina el paexe e fa prexoni, e menano via li animali. E dice con gran freta i atendeno a menar via formento e cargar alcuni burehii che hanno conduti sopra Po, e ch'el pensa che tolto e desertà el paexe, da si medemi se ne andarano. Da poi si ha dito che i nimici pensano al Barbuio, cossa che lui non si persuade debbi esser. Manda uno suo fin verso la villa de Carmignan per intender qualcosa di novo; e per la via de la Boara non ò sentito che li sia zente altro che a Ruigo etc.

318 *Exemplum litterarum serenissimi regis Tremisen ad serenissimum Dominum, Dominum Ducem Venetorum, die 10 februarii 1511, receptarum die 23 augusti 1512.*

Al nome de Dio misericordioso, a li misericordiosi non forza nè potentia se no quella de l'Altissimo e potentissimo Dio. Sapiate con l'aiuto de Dio e con el suo gran poder. Al serenissimo et grandissimo de la Republica et exaltado ne la nation sua principe Leonardo Loredan sia unito *cum* Dio. Da poi la salutation nostra e 'l nostro domandar de vui, si è avixarvi de la sanità e ben esser del concistorio nostro altissimo de Trimisen, che sia guardato da Dio de ogni pericolo, et sia sempre fornito de ogni bene et de ogni sanità insieme *cum* el suo Re, et quel che è di pui ve femo saper de ogni bene et de ogni consolation, et che sempre habiate la vita e non la morte et laudemus Idio.

Ve femo saper de questa paxe benedeta, la qual Dio benedisce col nome suo, fermada intra nui et intra el Re grandio de la Republica potentissimo dove Loredan, sia exaltado da Dio, et la sua Signoria che Idio multiplica el suo consiglio. E nui havemo facto con vui una strada directissima nel vender e comprar seguramente, e salvo in ogni gran facultà, et cussì se asegura le persone in corpo e in anima; et ve femo sapere che debiate venire con la volontà de Dio in la terra de Hone, che Dio la salve e mantegna, et la gratia et comodità conosciuta secondo usanza et consuetudine nostra. Sapiate che Hone non è come Horan; la mercantia ha grande richiesta *cum* el suo guadagno, et le vostre cosse sarà con nui salve et segure, et le caxe nostre serano caxe vostre, et haverete in quella gran consolation; et quelli che

sono da nui vui li conoscefi molti mercadanti honorati et sono notadi con le sue polize, e Marco Zorzi si ha el cargo sopra de lui: che Idio meta concordia.